¹⁾ Über die Grafen von Roden oder Wunstorf, namentlich über den Grafen Konrad I., einen Sohn des Grafen Hildebold I., und seine Verwandtschaft s. die Note 2. zur Wunstorfer Urk. 5. de 1223.

²⁾ Vergl. die Urk. 9. de 1223.

³⁾ Die Urkunde ist mitten durchgerissen und sehr defect. Die Schriftzüge weisen allerdings auf die in der Urkunde genannte Zeit, nämlich auf das Jahr 1216 hin. Ihetmar kann aber die Urkunde, von

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Themaruf dei gratia mindonensis ecclesie episcopus. omnibus fidelibus diligere que dei sunt. Quam est nomjns et officij debitum. ut ea que ad diuini nominis cultum et decorem domus dei spectant. sollicita promoueamus diligentia et prouida quantum possumus cautela studeamus. quatenus pia fidelium uota et debitum effectum capiant. et perpetua firmitate subulxa permanent. Vniuersis igitur fidelibus notum esse cupimus. quod nobilis uir. comes scilicet conradus de roden. in loco quodam patrimonij sui. qui constitutus est in episcopatu nostro mindonensi. nunc dicitur insula sancte marie. per nostram et ecclesie nostre mindonensi (sic) conuentam. constituit ecclesiam conuentualem eamque dotauit. ipsa insula ubi fundata est. et adiacenti curia cum omnibus commodis et antientijs suis. in agris. pratij. siluif. pascuis. et piscationibus. tam in flumie Leyne quam in fossatis. et stagnis et omni proffus¹⁾ iure. quo ipse comes conradus. et pater ipsius hildeboldus. eadem bona possederunt. Contulit etiam in dotem eiusdem ecclesie cum omni utilitate ac comodo XI^{im} mansos in hauekessa et III stagna. VII mansos in Lectere. et duo moleculina. in Leina. III. mansos in fellele. III. mansos in lestefache. V mansos in bardingeburftelle. V mansos in sthochem. ecclesiam quoque in hendelingeburftelle. cum omnibus attinentijs suis. Huic collationi hoc adiect comel in pacto. ut in predicta ecclesia sancte marie. ordo augustinij. feru habeant ibi et aduocatus ecclesie sit senior de successione tamen potestatis in ecclesia uel rebus eius nisi de uoluntate fratrum ecclesie. Eidem etiam collationi et ordi-

weicher es überhaupt zweifelhaft bleiben muß, ob je ein Siegel daran gehangen hat, nicht ausgestellt haben; denn einestheils wurde er 1185 Bischof und starb schon 1206, andertheils geben die Worte der Urkunde selbst: „Predictam uero ecclesiam dedicauit. dominus themaruf mindonensis ecclesie episcopus“ etc. den unverkennbaren Beweis davon. Der in der Urkunde erwähnte 1. October 1216 (dem eine Lücke vorausgesetzt) kann nur auf eine zweite Weihsung durch den Bischof Konrad gedeutet werden, welcher die frühere unter Bischof Thetmar im Jahre 1196 voranging; denn in dorso der Urkunde ist von einer Hand des 14. Jahrhunderts geschrieben: „Secunda dedicatio post priores XX annos cum dotacione priore et alia noua dotacione.“ Nach allen Diefem darf diese Urkunde wohl für nichts anderes, als für eine um das Jahr 1216 im Kloster selbst geschriebene Notiz gehalten werden. Diese und die Urk. 9. de 1223 wird erlegen (abgesehen von obigen Zweifeln) die bei Leyser hist. Com. de Wunstorp. ed. II. S. 14. aufgenommen und die in dem Chron. Mind. bei Meibom I, 561 enthaltenen Angaben einer viel früheren Stiftung des Klosters Marienwerder. Nach ersterer sollte das Kloster im Jahre 1118 durch den Bischof Wetilo geweiht sein (ohne Jahr hat auch Perbeck diese Angabe, Leibn. Script. II, 174.), und das erwähnte Mindener Chronicon enthält darüber Folgendes: „Sigewardus 23. ep. (Mind.) A. 1124. III. Kal. Apr. (30. März) in episcopatum consecratus est — in die S. Victoris (23. Dec.) 1140 moritur. — temporibus istis Moniales ord. S. Augustini locum qui dicitur Werdr prope Hannover intraverunt. Antequam enim Moniales antedictae locum et monasterium predictum intraverunt, Canonici regulares ibi habitabant. Qui propter uitam et conuersationem eorum minus seculararem ejecti fuerunt et moniales de Monasterio Duercksteden per Comites de Wunstorp et Kerenrode adductae sunt in die S. Catharinae uirginis anno 1114.“

1) Für profusus = 1000. Mind. 1151. 1152. 1153. 1154. 1155. 1156. 1157. 1158. 1159. 1160. 1161. 1162. 1163. 1164. 1165. 1166. 1167. 1168. 1169. 1170. 1171. 1172. 1173. 1174. 1175. 1176. 1177. 1178. 1179. 1180. 1181. 1182. 1183. 1184. 1185. 1186. 1187. 1188. 1189. 1190. 1191. 1192. 1193. 1194. 1195. 1196. 1197. 1198. 1199. 1200.

nationi conferunt, et cooperati sunt, ac banno episcopali eam confirmari fecerunt, vxor comitif, conegundif, et legitimi heredif utriusque tres ciliect filij, conraduf, henricuf, hildebolduf, ac due filie, conegundif et. gerburg.. Predictam uero ecclesiam dedicauit, dominuf tehmaruf mindonenfif ecclesie episcopus, in honorem sancte marie dei genitricif, ac sancti iohannif baptiste, sanctique iohannis ewangeliste, et sancti auguftini epifcopi et dominice incarnationif. M. CC. XVI. Kalendis octobris. Mortuo uero comite conrado *) ux II. marcas argenti contulit eidem ecclesie pro remedio anime uiri fui, et sue, fratres autem XIII^{em} marcas affofuerunt pre hagerinhufen ?), de X^{em} manfis in put..nhufen, III. manfos, in erch... II. manfos, de predicta pecunia, fcilicet fratribus de Sancto miga(ese) in hildenfem comparauerunt. Vt ergo cunctis in posterum temporibus rationabili oblationif excludatur nebula, et malignantif ingenij repellatur improbi iude conferiptam figilli noftri autoritate communiuimus, deftricta ac fub ana ecclesie dicte in perfonif, predijs, ceterifque rebus omnem feruari reuerentiam et Obferuantibus in domino gloria, temere obuiantibus anathema.

Siegel fehlt.

*) Graf Konrad I. foll nach Kefser's Grafen von Bunsforf edit. II. S. 18. am 28. September 1191 geftorben fein.

?) »Hogerinhufen«, das jetzige Herrenhaufen bei Hannover, foll feinen Namen von des Grafen Konrad's Großvater Hogerus de Ripen erhalten haben. (S. Note 2. zur Bunsforfer Urk. 5. de 1228 und Gruppen S. 37. 97.)

Urk. 2.

Die Nonne Beatrix überträgt dem Kloster Marienwerder zwei Hufen Landes zu „Hedeffen“¹⁾ gegen einen jährlichen Zins. Ohne Jahr²⁾.

Omnibus in Christo (fidelibus) notum facio. Ego beatrix humilis ancilla. Christi. th. a(nci)lla quod de uoluntate et confensu conuentuf tam dominarum quam canonicorum, et preposito (et conuentuf) in infula sancte marie et fuffefforibus fuis duof manfos in h(e)deff(en) in comuniffo iure cenfus dedimus, uidelicet ea uidelicet pactione, quod in die palmarum annuatim ad mandatum domini de prefatis manfis feptem folidi perfoluantur. Quam) diu autem prouifor eiusdem ecclesie uel conuentuf ex in die palmarum dare non neglexerit, dominus abbas et conuentuf non inmutent. Vt autem hec ordinatio in vtraque parte rata teneatur (figill(o) utriusque ecclesie confirmauimus. Hij uero testes funt Rikece decana, Bertradix, Jufti(na) celleraria, ftephania, Ernendrudis, Eylica, Rikardis, Sacerdotef et canonicj, Helmicuf, Hodhelricuf, Tehtmaruf, Benedictuf, Eylarduf, De infula sancte marie conuentuf hij funt testef, Johannes sacerdos, Luitbertuf sacerdos.